
GAZZETTA UF
PARTE PRIMA DEL REGNO D'ITALIA

Anno LXVI Roma -- Mercoledl, 22 luglio 1925 Numero 168

Abbonarnenti.

In Roma, sia presso l'Ammitiistrazione che a

domicilio ed in tutto il Regno (Parte I e II)
All'estero (Paesi dell'Unione postale)

. .
.
.

In Roma, sia presso l'Aniministritzione clie a

domicilio ed in tutto il Regno (sola Parte I)
AII'estero (Paesi dell'Unione postale) . . . .

Anno Sem. Trim.

L. 100 60 40

a 200 120 TO

•704025

» 120 80 50

Gli abbonamenti decorrono dal primo del mese in cui ne viene fatta ricliiesta.
Gli abbo,nati hanno diritto anche ai supplementi ordinari. I supplementi straor-

dinari sono fuori abbonamento.

Il prezzo. di vendita di ogni puntata, anche se arretrata, della « Gaz-
zetta Ufficiale » (Parte I e Il complessivamente) é fissato in lire UNA
nel Regno, in lire DUE all'Estero.
Il prezzo dei supplementi ordinari e straordinari è fissato in ra.

gione di cent. 5 per ogni pagina.
Gli abbonamenti si fanno presso l'Amministrazione della « Gazzetta UM.

ciale » - Ministero delle Pinanze (Telefono 91-86) - ovvero presso le librerie
concessionarie indicato liel seguerite elenco. L'importo degli abbonamenti doman.
dati per corrispondenza deve essere versato negli Uffici postali a favore del conto
corrente N. 1/2640 del Provveditorato generale dello Stato, a norma della circolare
26 giugno 1994.

Per 11 prezzo degli annunzi da inserire nella « Gazzetta URoiale a
voitgansi le norme riportate nella testata della parte seconda.

&a «Gazzetta URciales e tutte le altre pubblicazioni dello Stato sono in vendita presso la Libreria dello Stato al Ministero delle finanze e

presso le seguenti Librerie depositarie: Alessandria: A. Soffi.- Anconas G. Pocola. - Aquila: P. Agnelli. - Arezzo: A. Pellegrini. - Ascoli Piceno: Ufo
Censors.- Avellinos C. Leptini.- Bari: Fratelli Favia.- Bellunot 8. Benetta - Brneverto• 13. Tomasolli. - Bergumo: Anonima libraria italiana.- Dologna: L.
Cappelli.-Bolzanos L. Trevisini -Brescia: ß. Castoldi.-Cagilaris it. Carta-Raspi - Cultanissettar P. Milia llusso. - Campobasso: (*). - Caserta: (*).
- Catanias G. Gistnotta. - Catanzaro: V. Scaglione. - Chicti: V. Piccirilli. - Como: C. Nani e C. - Cosenza: It. Iliccio. - Cremona: Libreria Sonzogno.
- Coneos G. Salomone. - Ferrara: Lunghini e Bianchini. - Firenze A. Rossini. -., Fiume: Libreria Dante Alighieri. - Foggia: G. Pilone. - Forli : G. Arc1tetti.
- Genova: Libreria internacionale Treves dell'Anonima libraria italiana.- Girgenti: L. Rianchetta. - Grosseto: P. Signorelli. - Imperia: S. Benedusi. - Lecce:
Libreria Fraisili Spacciante. - Livorno: 8. Belforte e C. - Lucca: S. Belforte e C. - Macerata: 11 Franceschetti. - Mantova: Artuto Mondovi. - Massa Car-
raras 8. Medici. - Messina: G. Principato. - Milanos Libieria Fratelli Treves, in Galleria. - Morlena: G. T. Vincenti e nipote. - Napolie Anonima fibraria
italiana. - Novara: II. Guaalio. - Padovn: A. Draghi. - Palermo: O. Viorensa. -- Parma: D. Vannini. - Pavia: Succ. Brunt Marelli. - Perugia: Simonelli.
- Pesaros O. Semprucci. - Piacenza: P. Porta. - Pisa: Libreria Bemporad delle Librerie italians riunite. - Pola: H. Schmidt. - Potenza: (*). - Ravemint
8. Lavagna e F. - Reggio Calabria: It. D'Angelo. - Reggio Emilia: L. Bonvicini. - Roma: Anonima libraria italiana, Stamperia Reale, Alaglione e String.
- Roylgor G. ilfarin. - Salerno: P. Scleiavona. - Sassari: G. Ledda. - Siena: Libteria San liernardino - Siracusa: G. Greco. - Sondrio: Zarucc1ti.- Spezint
A.Zacictli. - Taranto: Fratelli Filippi. - Teramo: L. d'Ignazio. - Torino: P. Casanova e C. - Trapani: G.BancL --- Trento: RI.Disertori. - Treviso:
Lon0o e Zoppelli. - Trieste: L.Cappelli. - Friuli: Libreria Carducci. - Venezit: L.Cappellin. -- Veronar 12.Cabianca. - Vicenza: G.Galla. - Zaraf
8. de Scönfeld. - Tripolis C. Filacchioni. - Per la Francias Parigis Libreria i¢aliana. Rue du 4 Septembre. - (*) Provvisorthmente oresso l'Tutentlenza di
finanza.

DIRESIONE B REDAZIONS PRESSO IL ifINISTERO ÐELLA GIUSTIEIA B DEGlJ AFFARI DI COLTO - UFFICIO PUBBLICAZIONE DELT.E I.IlGGl

SOMMA IR.I O
N LEGGI E DECRETI

1462. - LEGIO DEORETO-LEGGE e luglio 1925, n. 1202.
Varianti alla tabella 1 allegata al R. decreto 11 ,no-

vembre 1923, n. 2395 . . . . . . . . . . Pag. 3153

1463. - REGIO DEORETO 2 luglio 1925, n. 1196.
Attribuzioni del direttore generale dell'Amministra=

zione delle poste e dei telegrafi relative all'esercizio del
bilancio . . . .

. . . . . . . . . Pag. 3154

blinistero dell'economia nazionale:
Elenco n. 20 delle opero riservate al termine della legge sui

diritti d'autore .
. . . . . . . . . . . .

.
. Pag. 3158

Corso medio dei cambi e media dei consolidati negoziati a
contanti .......... ......Pag.3159
Opera nazionale per i combattenti: Richiesta di trasferimento

della tenuta « Alberese » in territorio di Grosseto e di Ma-
gliano in Toscana

. . . . . . . . . .
. . Pag. 3159

Ministero delle comunicazioni: Apertura di ricevitoria telegrafica
-- Pag. 3160

BANDI DI CONCORSO
1464. - REGIO DECRETO 18 giugno 1925, n. 1186. Ministero della guerra: Proroga del concorso per un posto di

Approvazione dello statuto della Cassa di soccorso per primo capotecnico specializzato in radiotelegrafia Pag. 3100
il personale della Tramvia Bari=Barletta . . Pag. 3154 Ministero dell'economia nazionale: Riduzione dei posti messi a

concorso di alunno d'ordine (grado 13°) del personale con-
1405. - R$GIO DECRETO 18 giugno 1925, n. 1187. trale del Ministero dell'economia nazionale

. . Pag. 3100
Approvazione dello statuto della Cassa di soccorso per
il personale della Ferrovia del Renon . . . Pag. 3154

14G6. - REGIO DECRETO 18 giugno 1925, n. 1188. LEGGI E DECRET I
Approvazione dello statuto della Cassa di soccorso por
il personale della Ferrovia Cumana

. . . . Pag. 3155
Numero di pubblicazione 1462.

DEORETO MINISTERIALE 15 luglio 1925· ItEGIO DECRETO-LEGGE 8 luglio 1925, n. 1202.Autorizzazione al Laboratorio di chimica annesso all'Istituto
d'igione della Regia università di Pisa di eseguire analisi chi- Varianti alla tabella 1 allegata al R. decreto 11 novembra
miche di acque minerali . . . . . . . . . . . Pag. 3155 1923, n. 2395.

DEORETI PREFETTIZI
Proroga di poteri dei Commissari straordinari di i Razzano, VITTORIO EMANUELE III

di Grevo e di Comano. . . . . . . . . . . . . Pag. 3155 PER GRAZM DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA
DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Visto il R. decreto 11 novembre 1923, n. 2305, e le sum
Ministero de11e comunicazioni - Casso, di risparmio postali: Re erwive norme esecutive. interpretative ed int rativesoconto sommario delle operazioni eseguite a tutto 11 mese

.

di febbraio 1925 . . . . . , . . . . . . . Pag. 3156 Sentito il Consiglio dei Ministri;



8154. 32-711-1925 -- GAZZETTA UFFIO1ALE DEL REGNO D'ITALIK 19. 168

Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di, Stato
per le finanze;
Abbiamo decretato e decretiamo:

A capo delPUfficio, centrale del personale del Ministero
delle finanze è preposto un ispettore generale, alla cui di-
pendenza passa anche il servizio delle pensioni ordinarie.
A tal uopo è aumentato' di mi posto la tabella 1 (allega-

to II al R. decreto 11 novembre 1923, n. 2û93), Amministra-
sione centrale ed Intendeilze di finanza: « Ispettori gene-
rali ».
Il presente decreto, che avrà Ýigore dal giorno stesso della

sua pubblicazione nella Gazzetta Uffioiale del Regno, saal
presentato al Parlamento per la conversione in legge.

Ordiniamo che 11 presente decreto, munito del sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei de-
creti del Regno d'Italia, smandantÌo a chiunque spètti di
baservarlo e di farlo osservare.

Dato a San Rossoreg addi 8 luglio 1925.

VITTORIO EMAÈUELE.

MUSSOLINI - DE' STEFANI.

«Visto, il Guardasigilli: Rocco.
Registrato alla Corte dei conti, con riserva, addi 25 fugito 1925.
Atti del Governo, registro 238, foglio 127. - C.48.4TI.

e) autorizzare fliti attive quando il valore de1Poggettd
controverso non superi le L. 50,000 ;

f) autorizzare transazioni di vertenze quando ciò cui
PAmministrazione rinuncia, o che abbandona, non superi il
valore d'i L. 20,000 :

g) approvare gli aumenti periodici di stipendio al per-
sonale ;

h) approvare le norme e le tariffe per la esecuzione di
lavori a cottimo, e la concessione di sussidi e premi di ope-
Tosità all personale, nel limiti di cui al R. decreto 17 feba

,braio 1024, n. 182;
. i) approvare i progetti di lavori e di approvvigionaanenti
quand-o Piinporto non superi le L. 50,000;

l) prendere i provvedimentÙ di urgenza nelPinteresse
della continuitù, regolarità e sicurezza del servizio;

nn ordinare quant'wltro sia necessario ;)er i bisogni del-
Pazienda e non richieda Pintervento del Consiglio di am-
ministrazione.
Su conforme parere del Consiglio di amministrazione, e

con Papprovazione del Ministro potranno essere dal d'htt-
tore generale delegate temporaneamente alcune delle sue

facoltà ad altri funzionari dipendenti.

Ordiniamo clie il presente decreto, munito del sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei
decreti del Regno <FItalia, mandando a chiunque spetti di
osservarlo e di farlo osservare.

Dato a San Rossare, addi 2 luglio 1925.

VITTORIO EMANUELE.

Numero di pubblicazione 1463. OmNo.

REGIO DEORETO 2 luglio 1926, n. 1196. Visto, ti Guardasigiiii: Rocco.
. Registrato alÏ(b COTIC dt'T COltfË, ŒtÌ(Ìì $Í $¾gl O ÎÛ¾.

Attribuzioni del direttore generale dell'Amministrazione delle Auf del Govert registro 238, toglio 123. - casm.
poste e del telegrafi relative all'esercizio del bilancio,

VITTORIO EMANUELE III
PER GRAZIA DI DIÒ E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

Visti gli articoli 2 e 8. del R. decreto-legge 23 aprile 1925,
M. 520, sul nuovo ordinamento ide1PAmministrazione postale
a telegrafica;
Riconosciuta la- necessit¥di speáificare le attribuzioxii del
irettore generale de]Phinministra¾ione delle poste e dei
telegrafi, per quanto ha tratto.nlPesercizio del bilancio;
Sulla proposta dell liostro Mind Segretario di Stato

per le comunicazioni;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Spetta al direttore generale delPAmministrazlione delle
lposte e dei telegrafi:

a) ordinare le spese ;nei limiti del bilancio approvato e

pei modi stabiliti dalle leggi e dai regolamenti;
b) autorizzare la esecuzione del lavori, delle provviste

e delle spese, cui si riferiscono le assegnazioni approvate
dal Consiglio di amministrazione;

c) approvare i contratti ad asta pubblica, o a licitazione
givata, quando Pimiporto non superl le L. 100,000, e quelli )
a trattativa privata quando Pimporto non superi le .

lire
50,000 e relative varinzioni;

d) approvare la esecuzione dei servizi da eseguirsÌ in,
economia quando l'importo non superi le L. 30,000 ;

Numero di pubblicazione 1464.

REGIO DECRETO 18 giugno 1925, n. 1186.

Approvazione dello statuto della Cassa di soccorso per il
personale della Tramvia Barl•Barletta.

N. 1186. R. decreto 18 giugno 1925, col quale, sulla proposta
del Ministro per Peconomia nazionale, viene approvato lo
statuto della Cassa di soccorso a favore del personale ad-
detto al servizio della Tramvia Bari-Barletta.

Visto, il Guardasigtlli: Rocco.
Registrato alla Corte dei conti, ad41 18 luglio 1925.

Numero di pubblicazione 1465.

REGIO DECRETO 18 giugno 102ö, n. 1187.

Approvazione dello statuto della Cassa di soccorso per il
personale della Ferrovia del Itenon.

N. 1187. R. decreto 18 giugno 1925, col quale, sulla proposta
del Ministro per l'economia nazionale, viene* approvato lo

' statuto della Cassa di soccorso a favore del personale ad.
detto al servizio della Ferrovia del Renon (Bolzano-Ool-

.
'lalli'o).

Visto, il' Guardasigtlli: Rocco.
Régistrato alla Corte det conti, addi 18 luglio 1925.



22-vn-1925 --- GAZZETTA UFPICIALE 1)EL JtEGNO D'ITALIA -- N. 108 3155

Numero di pubblicazione 1466. Veduto Part. 323 della legge comunale e provinciale modi-
REGIO DEORETO 18 giugno 1925, n. 1188.

neato con Part. 103 del R, decreto-legge 30 dicembre 1923,
Approvazione dello statuto della Cassa di soccorso per il n. 2839;

personale della Ferrovia Cumana.
Decreta:

N. 1188. R. decreto 18 giugno 1925, col quale, sulla proposta I termini per la ricostituzione del Cönsiglio comunale di
del Ministro per l'economia nazionale, viene approvato lo Bazzano sono prorogati di tre mesi dal 10 giugno 1925.
statuto della Cassa di soccorso a favore del personale ad-
detto al servizio della Ferrovia Oumana (Napoli-Pozzuoli- Bologna, addl 9 giugno 1925.
Torregaveta). Il Prefetto: BoccmNI.

Visto, il Guardasigilli: Rocco.
Registrato alla Corte dei conti, addi 18 luglio 1925.

DECRETO MINISTERIALE lö luglio 1925.

Autorizzazione al Laboratorio di chimica annesso all'Istituto
d'igiene della Itegia università di Pisa di eseguire analisi chi.
mich6 ilf acque minerali.

IL MINISTRO PER L'INTERNO

Veduto Part 35 del regolamento circa le acque minerali,
gli stabilimenti termali, idroterapici di cure fisiche ed af•
fini, approvato con R. decreto 28 settembre 1910, n. 1924;
, Sentito il parere del Oonsiglio superiore di sanità;

Decreta:

,

Alla tabella B n. 11 dei laboratori ai quali possono esse-

re affidate le analisi chimiche delle acque minerali, di cui
agli articoli 5, Ge 15 del cennato regolamento 28 settembre
1919, n. 1024, approvata con decreto Ministeriale 13 maggio
1921,.è aggiunto il Laboratorio di chimica applicata alPigie-
ne annesso aJlPIstituto di igiene della Regia università de-

gli studi di Pisa.
L'autorizzazione s'intende subordinata alle condizioni in-

dicate nel decreto predetto.
Il presente d'ecreto sarà pubblicato nella Gazzötta Ufß-

ciale del Regno.
Roma, addl 15 luglio 1925.

p. Il Ministro: TERUZZI.

.DEORETI PREFETTIZI:
Proroga di poteri dei Commissari straordinari di Bazzano,

'd! Grevo e di Comano.

IL PREFETTO

DELLA PROVINCIA DI BRESCIA

Visto il R. decreto 5 aprile 1925, con il quale ò stato sciol-
to il Consiglio comunale di Grevo con la nomina a Regio
commissario del signor Incardona Attilio;
Ritenuto che detto funzionario si è insediato per Pinizid

della gestione straordinaria in data 16 aprile 1925;
Che nella imminenza dello scadere dei tre mesi della ge-

stione straordinaria si è riesaminata la situazione generale
del Comune, sia nei riguardi amministrativi che politici e
d'ordine pubblico;
Considerg.to essere tuttora in pieno svolgimento importanti

provvedimenti amministrativi e finanziari per la cui defini-
tiva risoluzione e applicazione è indispensabile una proroga
dei poteri straordinari;
Che d'altra parte la situazione attuale dei partiti locali

non consente Pimmediata convocazione dei comizi elettorali;
Veduta la relazione 24 giugno 1925 del Regio commissario;
Sentito il parere del Bottoprefetto di .Breno;
Visto Part. 323 testo unico 'della legge comunale e provin.

ciale 4 febbraio 1915, n. 148, modificato dalPart. 103 del Re-
gio decreto 30 dicembre 1923, n. 2839;

Decreta:

Il termine per la ricostituzione del Consiglio comunale di
Grevo è prorogato di tre mesi.

Brescia, addì 14 luglio 1925.
Il Prefetto : PUCT.IESE.

IL PREFETTO
IL PREFETTO

DELLE PROVIN IA DI BOLOGNA
DELLA PROVINCIA DI TRENTO

Veduto il R. decreto 5 marzo 1925, col quale fu provveduto
alla nomina del Regio commissario per la straordinaria am-
ministrazione del comune di Bazzano nella persona del cav.
uff. colonnello Nicola Rubino;
Oonsiderato che ai termini dell'art. 323 della legge comu-

nale e provinciafe i poteri del predetto Comniissario verranno
a scadere il giorno 10 corrente avendò egli assunto servizio
il 9 marzo 1925;
Ritenuto essere necessario che prima di addivenirsi alla

ricostituzione del Consiglio comunale siano sistemati diversi
affari di speciale importanza per il Comune che sono in corso
di attuazione e che devono essere definiti con uniformità di

criterio;
Ritenuto d'altra parte che aussistano tuttora i motivi di

'ordine pubblico che consigliarono lo scioglimento d'elPAmmi-
mistrazione e che perciò non sia possibile indire, per ora, le
elezioni del nuovo Consiglio comunale;

Vedutö il R. decreto 16 aprile 1925, col quale venne sciolto
il Consiglio comunale di Comano;
Veduta la legge comunale e provinciale testo unico 4 feb-

braio 1915, n. 148, modificato con R. decreto 30 dicembre 1923,
n. 2839 ;
Ritenuto che il Commissario straordinario non ha ancora

potuto completare la sistemazione della finanza comunale e

dei pubblici servizi, e che la situazione dei partiti locali non
consente di indire subito le elezioni per la ricostituzione della
normale rappresentanza;

Decreta:

Il termine per la ricostituzione del Consiglio comunale di
Comano è prorogato di tre mesi.

Trento, addl 16 luglio 1925.
Il Prefpfto ; quanaam



315 22191-19'25 ---.GAZZI3TTA UFFICIA1.8 DEL REONO D'lTALIA -- N. 168

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI

Direzione generale del servizi nostall - Casse di risparmio postali

Resoconto sommario delle operazioni esegteile a tutto il mese di febbraio 1926

OPERAZIONI ORDINARIE.

Movimento dei libretti, Quantita
Uffici

delle operazioni

.

Di prima Ultimati
autorizzati emi a one rÌt .nl e rg Eccedenza Depositi flimbors:

e duplicati e annullati

Meso di febbraio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 52,047 30,443 21,604 238,614 196,387
Mesi precedenti . . , , . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 62,965 32,102 30,863 311,004 208,772

Somme totali dell'anno in corso . . . - 115,012 62,545 52,407 549,618 405,159
Anni 1870-1924. . . . . , , , . . . . . . . . . . . . . . . 10,875 27,210,451 19,tP39,082 7,271,369 123,804,621 90,888,638

Somme complessivo . . . 10,875 27,325,463 20,001,627 7,323,836 124,854,239 90,748,707

MOVIMENTO DEI FONDI

Depositi Interessi Somme Rimborsi Rimanenze
capitalizzati compleasive

,Meso difebbraio. . . . . . . . . . . . 313,046,285.¥ - 313,046,285.15 250,528,408.78 62,517,870,37
Mesi precedenti . . . . . . . , , . . . 370,048,295.7) - 370,648,295.71 286,546,630.67 84,101,665.06

Sommo, tofÀÍi do11'anno in corso. . . 683,004,580.80 - 683,694,580.86 537,075,039.45 146,019,541.41
Amii 1870-1924. . . . . . . . . . . . 37,485,367,147.01 2,164,052,218.57 30,649,419,366.48 29,843,748,216.91 9,805,671,Ù9.57

Somme complessive . . . 38,180,061,725,77 2,IG4,052,218.õ7 40,333,113,947.34 30,380,823,256.36 9,952,290,690.98

LIBRETTI AL PORTATORE.

Uffici
Movimento dei libretti

delle e zioni
i

Di prima Ultimati

autorizzati Eccedenza Depositi Limboral

o duplicati e annullati

Mese di febbraio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 594 222 372 2,861 2,394
Mesi precedenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -- 711 50 652 3,390 2,466

Somme totali dell'anno in corso . . . - 1,305 281 1,024 6,251 4,800
Anni 101$-1924. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402 63,488 25,473 38,015 230,502 208,244

Somme complessive . . . 402 64,793 25,754 39,039 230,813 213,101

3IOVI3IENTO DEI FONDI

Depositi Interessi Somm Rimborsi Rimanenzecapitalizzati complessive

Mese di febbraio. . . 2,548,847.90 - 2,548,847.90 2,163,087.85 385,1ß0.05
Mesi precedenti . 2,808,105.55 - 2,898.165.55 2,288,912.00 000,253.40

Somme totali dell'anno in corso . . . 5,447,013.45 - 5,417,013.45 4,452,599.91 994,418.54
Anni Ì015-1924 . . . . . , . . . . . . . 150,485,801.01 3,341.176.60 162.826,078.60 130,300,638.81 32,436,330.79

Somme complessive . . . 104,032,815.36 2,341,176.69 168,273,992.05 134,843,238.72 33,430,753.33



22-vn-1925 ---- GAZZETTA UFFICIALE DEL ItEGNO D'ITALTA -- N. 168 3157

OPERAZION1 INFRUTTIFEllE

Movimento dei libretti Depositi Rimborsi

Emessi Ultimati Eccedenze Q,uantita Importo Quantità Importo
Rimanenze

Mese di febbraio. . . . 1,946 1,264
.

682 2,500 0,860,478.29 2,639 4,253,000.11 2,606,509.18

Mesi preceden'ti . . . . 1,834 1,561 273 2,688 5,495,163.35 2,759 4,195,082.62 [,300,080.73

Somme totali del-
l'anno in corso 3,780 2,825 955 5,257 12,355,641.64 5,398 8,448,991.73 3,906,649.91

Anni 1883-1924 . . . . . 400,460 264,417 136,043 1,721,153 1,205,202,746.16 2,459,632 1,131,730,636.34 73,472,109.82

Sommo complessive . 404,240 267,242 130,998 1,726,410 1,217,558,387.80 2,405,030 1,140,179,628.07 77,378,750.73

ACQUISTI DI RENDITA .

LIBRETTI DI VECCHIO TIPO

tolti di corso dopo la legge 24 dicembre 1908. n. 719.
e depositi nella Cassa dei depositi e prestiti• per la riforma contabile.

Quantith Importo Quantità

Mese di febbraio . . . . . . . . . . 1,123 7,462,591.27 Meso di febbraio . . . . . . . . . . . I 172

Mesi precedenti . . . . . . . . . . 1,049 7,805,930.89 Mesi precedenti . . . . . . . . . . . 165

Somme dell'anno in corso. . . 2,172 15,208,552.16
Somma dell'anno in corso . . . 337

Anni 1876-1024 . . . . . . . . . . . 553,507 1,()95,998,682.42
Anni 1000-1924 . . . . . . . . . . . . 4,707,233

Somma complessiva . . . 4,707,570

Sommo complessive . . . . 555,739 1,111,262,206.58
Rimasti in corso N. 104,883

SOMME R IXESSE

cadute in prescrizione. degli italiani residenti all'estero.

Quantita
Importo Importo

dei depositi
O

Mese di febbraio .
- Mese di febbraio 7,848 83,130,051.46

Mesi precedenti . . . . . .
-- Mesi precedenti , 6,40& 61,819,217.24

Somme dell'anno in oorso . . .

- Somme dell'anno in corso . . 14,252 144,949,268.70

Anni 1905-1924 . . . . . . . . . . . . 7,753,668.51 Anni 1800-1924 . . . . . . . . . . 2,051,870 5,897,104,487.51

Somme complessive .
.
. 7,753,668.51 Sommo complessive . . . . 2,066,128 0,042,053,756.21



$158 22-vg-192L--GA72ÆTTA UFFIdiACE DEI>ImoNO D'1TALIA -- K108

MINISTERO DELL'ECONOMIA NAZIONALE

Servizio della proprietà Intellettuale

ELENCO n. 20 delle opere riservate al termine dell'art. 14 della legge sui diritti d'autore. regatrate in questo Ministero duranto la

2a quindicina di ottobre 1924.

NOME
DATA

NOME della pubblicaziono
TITOLO DELL'OPERA ,

di chi ha presontato
o

2 dell'autore o prima rappresentazione
la dichiarazione

dell'opera

19861 86141 Benintendo Pasquale

1Ô862 86180 Motta Luigi

19863 80181 Shaw Bernard Giorgio
(Agresti Antonio o

Castelli Cesaro)

19864 86185 Rossato Arturo

19867 86283 Cutrufelli Ignazio

19808 86234 Detto
.

19871 86269 Conti Tarantino Pietro

19872 86281 Gentili Alfredo Iginio

1986 86225 Brown Lew (56hraubs-
tader Carl)

19806 86226 Boronat R.

10869 86235 Magnano Francesco

19873 86299 Bossi C. Adolfo

1987J 86265i Leoni flhn Milano

L - Opere drammatico-musicali.

(Comprese le riduzioni complete)
« La festa delle vergini ». - Operetta in tre
atti. - Partitura d'orchestra su libretto
di Baglio L. P.

« La piccola Butterfly ». - Operetta in tre
atti. - Partitura

LL -- Opere drammatiche.

(Compresi e libretti d'opera).
« La conversione del capitano Bray -

bunds ». - Commedia in tre atti tra
dotta dall'ingleso da Agresti Antonio e

Castelli Cesare

a Maria di Magdala ». - Opera musicale in
tre atti. - Libretto

« Ilinvisibilo ». -
- Opera drammatica in

quattro atti
i lupi s. - Opera drammatica in tro atti
Lazicaáo contro Cristo a Dramma m

tre atti. -- Libretto
,

« Il talismaito s: - Fial>a musioato in duo
' atti e quattro quadrk- Libret.to

III. - Composinoni musicall diverse.

(Comprese ,le parziali riduziom d§pera, tra.
scrizioni eon. di onere drammatino'musicali).
« Oh ! 1 Jazz Bands l a. .

- Composizione
musicale por canto e piano su parole di
Lamberto Bosco !

« Il passo del cammello a. - Composizione
musicale per canto o mandolino su parolo
di Ramiro-Borell,a Angelo .

« Il rimpianto di Mattéotti- a.- - Composi-
zione musicale per 'canto e pianoforto

« La marcia loll'Isonzo ,a per coro a due
voci eguali eseguibile anche ad una sola
voce con (o senza),nocompagnamentoldi
piano. - Parole di Bertacchi G.

IV. - Opere einematograñÀo.
(Film).= 2

« D paradiso nella nen s.' - Opora cine-

matografica su pollicola dichiarata lunga
m. 2355. - Presentati, pel visto, n. 50
fotogrammi col sunto inedito dell'azione

V. -- Opere ooreogranche o mimielle.

(Con o sonza musica).

Benin lende P. Incolita.--Mai rappresentata,

gli autori

.igresti Antonio e Inedita. -- Rappresentata la
( nsielii Cesare prima volta il 9-0-1924 in

Mlano.

Sanzogno (Casamu- 8 í) -1920 - - Mai rappresen-

Cuteu feli Ignazio Inedita. -Mai rappresentata.

Detto Id. Id.

Conti Tarantino P. Id. Id.

Gentili Alfredo Igi- 26-6-1924. - Rappreàontata
mo la prima volta il 28-071921.

Lomba rdo Carlo Settembre 1924. - Esoguita
(Casa editr. musi- la prima volta il 10-9-1024
cale) in Milano.

Detto (Detta) Settembre 1924. - Eseguita
la prima volta nel settom-
bre 1024 in Milano

Magnano Franoeseo Inodita. - Mai eseguita.

« Musica sacra » Gennaio 1024. -- Eseguita la
(Casa editrice) prima volta al « Fopsati »

di Milano nel maggio, 1916.

Rebua Virginio Inedita. - Mai proiettata.

Roma, 13 novembre 1924. Il direttore G. DE SANCTIS.



22-vtr-1925 -- GAZZETTA UFÍP1bIAIE DEL REGNO D'ITÄLIf i 167 3159
I

MINISTERO DELL'ECONOMIA NAZIONALE divenuta alienabile jn forza del decreto in data 24 aprile 1925 del

ISPEITORATO GENE1tALE DEL CREDITO B DELLE ASSICURAZIONI PRITAg Commissario del Governo per i beni già appartenenti agli ex sud-
diti nemici.

Ubicazione: E' sita nei territori dei comuni di. Grosseto e diBolle#ino lv. 157
Magliano in Toscana.

COIISO atEDIO DEI CAhlBI

del giorno 21 luglio 192õ

iledia il dia

Parigi. . . , , , , 127 40 Belgio. , , . . . .
125 45

Londra. . . . . . . 131 - Olanda. . . . . . . 10 80

livizzera.
, . , , .

523 97 Pesos oro (argentino). 24 82

Spagna , , . . .
301 57 Pesos carta (argent.). 10 92

Berlinô . . . . .
. 6 42 New-York

. . . , ,
20 928

Vienna (Shilling) . .
3 81 Russia

. . . . .

Praga. . . .
79 00 Belgrado . , , , ,

47 (0

Dollaro canadese.
,

27 - Budapest . . . . .
0 038

Romania . . .
. .

13 -- ) Oro
. . , , , . . 510 58

51edia dei consolidati negoziati a contanti.
Con

godtmento
in oorso

3.50% netto (1906) . . . . , , , , 71 925
3.50 % • (1902) , , , , , ,

,
66 -

CONSOLIDATI 3.00 % tordo .
. . . . . , , , 47 325

5.00 % netto
. . . . . . . . . , 91 85

Obbligazioni delle Venezie 3.50 % . .
68 30

I

OPERA NAZIONALE PER I COMBATTENTI

Itichiesta di trasferimento della tenuta « Alberese a

in territorio di Grosseto e di Magliano in Toscana.

ECC.MO COLLEGIO CENTRALE ARB1TRALE

costituito a termini del Il decreto 31 dicembre 1923, n. 3258

ROMA.

11 sottoscritto, nella qualità di direttore generale e legale rap-

pre ontante dell'OPera nazionale per i combattenti;

A seguito della deliberazione in data la luglio 1925, n. 487, del

Consiglio di amministrazione della detta Opera nazionale;
Visti gli artleoli 12, 13 primo comma, 14 e 15 del regolamento

legislativo per l'ordinamento e le funzioni dell'Opera stessa appro-

Vato con R. decreto 31 dicembre 1923, n. 3258:

Chiede a codesto Ecc.mo Collegio che, con apposita decisione,

Voglia riconoscere e dichia.rare che la tenuta qui sotto indicata,
perchò soggetta ad obblighi di bonifica e inoltre suscottibile di im-

portanti trasformazioni culturali, può essero trasferita in proprietà
de]Ia richiedente Opera nazionale per i courbattenti a norma dei ci-

tati articoli 13, 14 e 15 del regolainento legislativo 31 dicembre 1923,
n. 3258.

Tenuta « Alberese » già appartenente a sudditi degli Stati ex no-

mici (Casa Arciducale Lorena d'Asburgo), ora al Demanio dello Stato,

Confini: a nord: le tenute Rispect:1 e Giuncola dei signori Pon-
ticelli; a noid e a nord-ovest il flunie Ombrone fino alla foce e per
un percorso di circa 10 cliilometri: a sud-ovest il mare Tirreno per
circa 7 chilometri a sud il comune di Magliano in Toscana e la
tenuta del Collecctlio; ad est la tenuta rli Montiano, della Società
Svizzera, le tenute di Valle Maggiore o Itispecia sudtletta ed altri

appezzamenti di terreno appartenenti a proprietari diversi.

Estensione : Ettari 6565.

Dati catastali: La tenuta ò riportata nel catasto dei comuni di
Arezzo e di Magliano in Toscana in testa al « Demanio dello Stato

iper i beni dei sudditi 11ernici ». Nel catasto di Grosseto: Sezione M,
nn. da I a 25, da 29 a 39, 42, 43, 45, 53, 54, 55, 56, 74. 52,
62, 64, da 70 a 73, da 75 a 78, 236 103, da 117 a 120,
104, 105, 109. 131, 122, 128, 129, 130, da 132 a 138, 180,
187, 334, 335, da 340 a 343, 345, 115, 114, da 70 a 87
n-87, 99, 100, 369, 372, 375, 308, 359, 97, 00, 360, 301,
361 n-365, 300, 376, 378, 142, 143, 144, 149, 148, 150. 145,
146, 151, 152, 154, 155, 157, 178, 158, 165. 166, 160, 161,
162, 164, 167, 168. 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175. 182,
183, 184, 185, 181, 180, 179, 159, 176, 177, 124, 156, 120,
233, 236, 235, 221, 216, 215, 214, 213, 212, 211, 210, 200,
208, 207, 206, 205, 201, 200, 248/2, 248,. 247, 246, 243, 2k,
245, 240, 241, 242, 239, 237, 238, 199, 198, 197, 315, 320,
316, 317, 310, 313, 261, 266, 267. 268, 270 271, 273, 275,
282, 312, 312/n, 252, 252|n, 253, 253/2, 254, 255, 256, 257,
258, 259/n, 288, 280, 289/u, 290, 291, 292/u, 292, 293, 204,
29õ, 297, 300, 301, 301/2, 302, 303, 304, 304/r, 305, 300,
307, 308, 300, 311 310, 337, 333, 563, 553/r, 552, 561, 559,
554, 566, 568, 567, 277, 277/2, 553, 278, 520, da 521 a 526,
526/2, 527, 280, 280/2, 281, 283, 284, 283, 286, 287, da 321

a 327, 331, 331/2, 476, 474, 475, 477, 478, 470, 471, 469,
469/r, 479, 480, 484, 04, 481, 483, 95, 482, 485, 486, 487,
488, 489, 490, 491. 463, 464, 465, 460, 407. da 402 a 407,
501. 502, 500, 507, 503, 504, 514, 508, 500, 512, 510, 511

513, 516, 514/11, 515, 428, 437, 438, 440, 439, da 441 a 145,
da 400 a 413, 533, da

.
534 a 543; 606, 616, 584, 585. 580,

587, 588/n, 590/2, 588, 589, 600, 580/2, 344, 346, 347. 348,
da 340 a 3ö0, 355/2, 357, 358, 362, 363. 364, 370, 389, 390,
302, 303, da 304 a 398, 414, 416, 417, 418, 419, 410/2. 420,
421, 422, 454, 455, 456, 460, 461, 528, 529 530, 531, 532,
544, 549, 556, 557, 558, . 561, 545, 546, 547, 548, 584/u, 550,
551, 555, 555/r, 552/r, 382, 279, 339, 563, 551/r. 601, 601/n
602, 603, 88, 89, 00, 110/4, 116/ô, 188, 189/4, 192/2, 192/3,
425, 432 433, 429/2, 434, 195, 271, 270 : seziono L nn. 70,
65, 66, 68/2, 62, 57, 130, 135, 137, 130, 141, 142. 143, 100/9,
200/2, 201, 205, 208, 210, 213, 214, 218, 197, 198, 198/2, 153,
154, 154/2, 155, 156, 140, 146/2, 151, 152, 157. 161, 158. 150,
160, 163, 161/r, 162/2, 162, 164/2, 164, 165, 166, 160. 179,
171, 172, 167, 108, 173, 175, 174, 176, 177, da 178 a 190,
104. 191, 192, 103, 105, 100, 196, 147, 148, 149 150. 145;
sezione M nn. 611, 500, 501, 591, 592, 593, 642; sezione Is

nn. 47, 48, 40, 54; seziono M nn. 506, 614, 230, 663, 666,
231, 608,: 232; seziono L. nn. 242, 71, 245, 248, 202, 268,



3160 -22 it-1925 -- GizanTTA ITTFICTAI E DEL ItEnNo IrlT.11.I.\ - N. Jos

63, 260, 27Ó, 133, 274, 134, 131, 135, 279, 110 '.'03 203

201, 209, 216 224, 225; , sezioilé 11 nn. 106, 227, 228, ú79.

081, 650, 683; sezione L nn. 310, 323; eeziono .31 un. 383.

386, 370, -380, 381. 885 parte, 387, 191. f;02, 371 parto. 017

parte 3TI, 453 comtme, 452, 689 parte, 000,
.
091, 602, .446.

111 093, 001, 125, 093, 320, 328/r sezione L '

nu. 220, 58.

289; seziono M. nn. 249, 328, 330, 2ö0, 251; sezione L n. 50;
seziono M nn. 377, 388, 301, 084; sezione L rui. 252, 380,
52, 383, 51, 380, 433, 203, 200,, 215, 217, 532,. 210, 222, 223,
662 503; sezione M nn. 20, 27, 27/2, 28, 40, 41, 44, 40,
47, 48, 189, 58, 731, 59, ,59-11, 65, 116, 69, 110/11, 113, 112,
98, 757, 93, 459, à2, 453/Ir, 708, 771; 431, 430, 435, 427,
427-IV, 426, 42Ñv, 423.

, 423/IV, 421-IV, 503, 789, 510, 622,
570. 583, 578, 634, 573, 806, 605, 007, 608, 608 610, 811,
004, 814, 203, 816, 810, 824, 834, 202, 220, 219, 6õ1, 836;
seziono L nn 07, 373, 234; Bö, 59, 5ß0, 220; seziono M

nu. 820, 828, 830. 831, 218, 721, 121, 192, 193, 101, 707.

720, 710, 51; 61, 59/11, 64/vu, 08, .
01, 752, 02/tv, 93/m,

459/17, 402/Iv, 431/IV 430/Iv, 424, 436, 620, 021, 565, 623,
577 805; seziono L nn. 56l, 502, 371, 413, 451, 469, 505,
400, 470, 522, 212,. 509, 220, 572; sezione M nn. 02, 555/m,
429, 570, 116/3;, sezione L . nu. 310, 307, 305, 303, 301, 205,
200, 203, 144, 47À, 471. 280, 275, 272, 01, 200, 203, 60, 250,
257, 64, 72, 249, 68 60. 244; sezione M nn. 000, 066, 070,
229/2, 062, ' 220

,
per una uperficie complessiva di braccia-

quado 188.109.570 pari ad ettari 0409.05.50 e con la rendita di
lire tosoano 23,201.31 pari.a lire italian 19,489.13.

E nel catasto dei fabbricatt dòllo stösso comune .di Grosseto,
mappa o seziono M, numeri civici: 150, 151, 151, 34, 164, 171, 152, con
reddito imponibile di L. 1338.75.

E nel catasto rustico del comune di Magliano in, Toscana so-

zione D, 22, 24. 24/11, 23, 25, 25/11, per una superficio di bracciaqua-
dre 46002k» pari ad ettari 136.88.87 .ed una rendita di lire foscane
190.11, pari a 'liro italiano 159.60.

Da comprendersi.nel trasferimento ancho quel numeri catastali
eventualmente omessi nel relativo certificato della tenuta stessa.

Ronaa, 10 luglio 1¾5.

11 Direttore generale.

BANDI DI CONCORSO

MINISTERO DELLA GUERRA

Proroga del concorso per un posto di primo capotecnico
specializzato in radiotelegrafia.

IL MINISTRO AD INTERIM PER LA GUERRA

Visto il decreto Ministeriale 31 marzo 1925, che bandißcd
il concorso ad un posto di primo capotecnico specializzato
in radiotelegrafia;
Ritenuta l'opportunità di prorogare il termine stabilitd

per la presentazione delle domande di ammissione al con-
corso anzidetto :

Di concerto col Ministro per le finanze;

Decrets:

'Articolo unico.

E' prorõgato al 30 settembre 1925 il termine utile per ld
presentazione delle domande di ammissione al concorso per
un posto di primo capotecnico specializzato in radiotelegra-
fia, di cui al decreto Ministeriale 31 marzo 1925, pubblicatti
nel n. 119 della Gazzetta Ufficiale del Regno del 23 mage
gio 1923.

Il presente decreto sarà comunicato alla Corte dei conti
per la registrazione.

Roma, addì 30 giugno 1925.

p. Il Ministro per le guérra:)
Uao CAvsLuzo.

Il Ministro pcr ic finanzo:
DE' STEFANI.

MINISTERO DELL'ECONOMIA NAZIONALE
MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI

Itiduzione dei posti messi a concorso di alunno d'ordine
(grado 13 ) del personale centrale del Ministero dell'eco•

Apertura di ricevitoria telegrafica. nomia nazionale.

Il giorno 12 corrente, in Sforzacosta, provincia di Macerata, ò Con decreto Ministeriale 20 luglio corrente ò stato ridotto da
stata attivata al servizio pubblico una ricevitoria telegrafica di 28 a 20 il nuntero dei posti, inessi a concorso col precedente decreto
2. classe con orario limitato di giorno. Ministeriale 20 nm;gio scorso, di alunno d'ordine (grado 13o) nel

ruolo del gruppo C del personale centrale del Ministero dell'eco-
Roma, 18 luglio 1925. nomia nazionale.

a

ToxMAsI CAufl.Lo, geronte. Roma - Stabilimento Poligrafico dello Stato.


